В суде первой инстанции дело слушал мировой судья судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» на судебном участке № 70 Бондаренко Н.А.

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Дело № 10-28/2019

г. Хабаровск

5 ноября 2019 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска

в составе председательствующего: судьи Чисковского Р.А.

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Аверкиной О.В.

осужденной: Русяевой Е.С.

защитника: адвоката Аветисян А.С., представившего удостоверение № 275 от 26.02.2003 и ордер № 0011068от 05.11.2019 года 

при секретаре: Сидоровой Е.О. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в апелляционном порядке жалобу осужденной Русяевой Евгении Сергеевны на приговор мирового судьи судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» на судебном участке № 70 от 05.09.2019 года в отношении: 

Русяевой Евгении Сергеевны – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> не замужем, имеющей средне-техническое образование, не военнообязанной, работающей 

<

данные изъяты>, имеющей судимости:

- 04.09.2007 года Индустриальным районным судом г. Хабаровска (с учетом кассационного определения Хабаровского краевого суда от 19.02.2008 года и постановления Президиума Хабаровского краевого суда от 19.05.2008 года) по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 1; 30 ч. 3, 228.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы сроком на 3 года 8 месяцев; на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 13.03.2006 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

23.11.2009 года освобождена условно-досрочно, не отбытый срок 1 год 9 месяцев 23 дня;

- 09.02.2012 года Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст. 30 ч.3, ст. 234 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы сроком на 2 года 7 месяцев; на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 04.09.2017 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 9 месяцев. Постановлением Хабаровского районного суда Хабаровского края от 13.12.2013 года окончательное наказание по приговору от 04.09.2007 года снижено до 3 лет 9 месяцев лишения свободы, окончательное наказание по приговору от 09.02.2012 года снижено до 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

25.07.2014 года освобождена по отбытию наказания;

- 09.04.2019 года мировым судьей судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» на судебном участке № 7 по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы сроком на 9 месяцев, на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год;

- 18.04.2019 года мировым судьей судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» на судебном участке № 15 по ст. 30 ч. 3, 158 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы сроком на 8 месяцев, на основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года;

- 27.05.2019 года мировым судьей судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» на судебном участке № 7 (с учетом апелляционного постановления Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 13.08.2019 года) по ст.ст. 158 ч. 1; 30 ч. 3; 158 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

которым Русяева Е.С. признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы; в соответствии со ст. 69 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровск» на судебном участке № 7 от 27.05.2019 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

Проанализировав доводы апелляционной жалобы, заслушав пояснения участников процесса, суд

У С Т А Н О В И Л :

Приговором мирового судьи судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» на судебном участке № 70 от 05.09.2019 года Русяева Е.С. признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Преступление совершено 26.03.2019 года, в период с 15-00 час. до 15-30 час., в торговом зале магазина «Посуда Центр», расположенного по адресу: г. Хабаровск, ул. Краснореченская, 90 литер 3Ч, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре. 

В апелляционной жалобе осужденная ФИО1 указывает, что мировым судьей назначено излишне суровое наказание, просит учесть все смягчающие по делу обстоятельства, в том числе принесение извинений и полное возмещение причиненного ущерба. Просит смягчить наказание, снизив срок наказания на 1-2 месяца.

В судебном заседании осужденная ФИО1 доводы апелляционной жалобы поддержала по основаниям, в ней изложенным, просила приговор мирового судьи изменить, снизив срок назначенного наказания; дополнительно указала, что мировой судья не учел в полной мере смягчающие обстоятельства, ограничившись их перечислением. 

В судебном заседании защитник – адвокат Аветисян А.С. поддержал доводы апелляционной жалобы осужденной, просил приговор мирового судьи изменить, пояснив, что, по его мнению, суд первой инстанции не в полной мере учел смягчающие обстоятельства. 

В судебном заседании государственный обвинитель Аверкина О.В. просила жалобу оставить без удовлетворения, а приговор мирового судьи – без изменения, считает приговор мирового судьи законным, обоснованным и справедливым. 

Заслушав мнение участников процесса, проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регламентирующей особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением. 

Требования ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мировым судьей соблюдены.

Оснований для выводов о необъективности дознания и суда, о нарушении конституционных прав осужденной в ходе дознания или судебного разбирательства, в том числе права на защиту, не имеется.

Все ходатайства сторон, в том числе подсудимой, рассмотрены мировым судьей с соблюдением требований закона и надлежащей процедуры, обеспечивающей реализацию принципа состязательности и равноправия сторон, принятые решения является законными и обоснованными.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, судом апелляционной инстанции не установлено.

Мировым судьей сделан надлежащий и обоснованный вывод о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, действиям ФИО1 дана верная юридическая квалификация.

Мировым судьей с учетом всех обстоятельств по делу сделан мотивированный вывод о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы сроком 8 месяцев, а также назначения наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» на судебном участке № 7 от 27.05.2019 года, и назначения наказания по совокупности преступлений – окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. При постановлении приговора мировым судьей должным образом, с учетом положений действующего законодательства Российской Федерации, учтены смягчающие наказание обстоятельства, а также сведения о личности ФИО1, характеризующие данные.

Суд апелляционной инстанции приходит к выводу, что назначенное наказание в виде лишения свободы является справедливым, обоснованным и соразмерным, с учетом всех обстоятельств по делу – в том числе того обстоятельства, что ФИО1, имея судимость за совершение имущественных преступлений, при наличии рецидива преступлений – должных выводов для себя не сделала, и вновь совершила аналогичное преступление против собственности – что свидетельствует о ее стойкой криминальной направленности, и нежелании встать на путь исправления – вследствие чего назначение наказания в виде реального лишения свободы, является необходимым. Размер наказания, с учетом всех обстоятельств по делу – снижению не подлежит. То обстоятельство, что ФИО1 возместила причиненный ущерб, раскаялась, а также состояние здоровья ФИО1 и наличие на иждивении престарелой матери, были учтены судом первой инстанции и не являются достаточным основанием для снижения наказания. Мировой судья достаточно подробно мотивировал своё решение о невозможности назначения осужденной наказания без изоляции от общества, оснований не согласиться с указанными выводами у суда апелляционной инстанции не имеется. 

Мировой судья, с учетом всех обстоятельств по делу, пришел к мотивированному выводу о невозможности применения к ФИО1 положений ст.ст. 64 и 68 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований не согласиться с данным выводом у суда апелляционной инстанции – не имеется. 

Судом апелляционной инстанции, с учетом всех обстоятельств по делу, не усматривается оснований для снижения назначенного наказания.

Нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона Российской Федерации, влекущих отмену либо изменение приговора мирового судьи – по делу не установлено, приговор является законным, обоснованным и справедливым.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28 

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ :

Приговор мирового судьи судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» на судебном участке № 70 от 5 сентября 2019 года в отношении ФИО1 по ст. 158 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации – оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденной ФИО1 – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в Хабаровский краевой суд в течение одного года со дня его вынесения, в соответствии с главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья: (подпись)

Копия верна: судья: Р.А. Чисковский